
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 의회사무과

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의정활동 수행 (단위:천원)

의회사무과 1,308,340 1,269,578 38,762

지방의회 운영지원 924,677 868,223 56,454

의정활동 수행 924,677 868,223 56,454

의정활동 홍보 7,500 5,600 1,900

201 일반운영비 7,500 5,600 1,900

01 사무관리비 7,500 5,600 1,900

○의회안내책자 발간 7,500

의정활동 지원 917,177 862,623 54,554

201 일반운영비 132,970 119,630 13,340

01 사무관리비 126,070 111,830 14,240

○회의록 제작 32,000

○의정활동자료 사진제작
6,000

○국내외 의정활동지원
12,000

○회기운영 물품 구입 3,200

○의원사무실 사무기기운영
6,000

○직원 위탁교육비 30,000

○입법 법률고문 운영
3,600

○고문 노무사 운영
3,600

○고문 변호사 운영
3,600

○의정활동 지원 소모품비
8,400

○신문스크랩 운영
7,920

○소송비용 8,000

○인사위원회 수당 1,750

03 행사운영비 6,900 7,800 △900

○시군의회의장단 월례회의
5,000

○진안군의회 행사지원
1,900

202 여비 41,160 37,160 4,000

01 국내여비 17,160 17,160 0

○의정활동업무지원
10,920

○위원회운영 자료수집
6,240

04 국제화여비 24,000 20,000 4,000

○의원 공무국외출장 및 자매결연지 수행지
원 24,000

205 의회비 540,447 506,133 34,314

30,000원*250부

80,000원*50부*8회

300,000원*20회

1,000,000원*12월

400,000원*8회

500,000원*12월

7,500,000원*4회

300,000원*1명*12월

300,000원*1명*12월

300,000원*1명*12월

700,000원*12월

41,250원*16기관*12월

8,000,000원*1식

70,000원*5명*5회

5,000,000원*1회

1,900,000원*1회

130,000원*7명*12월

130,000원*4명*12월

4,000,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의정활동 수행 (단위:천원)

01 의정활동비 126,000 92,400 33,600

○의정자료수집 연구비
100,800

○보조활동비 25,200

02 월정수당 154,252 148,412 5,840

○월정수당 154,252

03 의원국내여비 29,840 35,840 △6,000

○의정활동자료수집 29,840

04 의원국외여비 32,000 32,000 0

○의원 공무국외출장 및 자매결연지 출장
32,000

05 의정운영공통경비 60,275 58,141 2,134

○의정운영공통경비 53,675

○예산결산특별위원회 공통경비
6,600

06 의회운영업무추진비 71,400 71,400 0

○의장단 업무추진비 71,400

―의장 30,840

―부의장 14,760

―상임위원회 위원장
20,640

―예산결산 특별위원장
5,160

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 4,900 4,900 0

○상·하반기 역량개발 4,900

08 의원역량개발비(민간위탁) 7,000 7,000 0

○의원역량개발비(민간위탁)
7,000

09 의원정책개발비 35,000 35,000 0

○정책개발연구용역 35,000

10 의장협의체부담금 10,000 10,000 0

○전국시군자치구 의장협의회 부담금
10,000

11 의원국민연금부담금 3,060 3,060 0

○의원 국민연금부담금
3,060

12 의원국민건강부담금 6,720 7,980 △1,260

○의원 국민건강보험료
6,720

301 일반보전금 5,900 3,000 2,900

11 행사실비지원금 5,900 3,000 2,900

○시군의회 의장협의회 참석 식비
900

○공청회, 세미나 등 각종행사 참석 행사실비
보상금 5,000

1,200,000원*7명*12월

300,000원*7명*12월

1,836,324원*7명*12월

29,840,000원

4,000,000원*8회

7,667,856원*7명

1,100,000원*6명

2,570,000원*1명*12월

1,230,000원*1명*12월

860,000원*2명*12월

860,000원*1명*6월

700,000원*7명

500,000원*7명*2회

5,000,000원*7명

10,000,000원*1회

85,000원*3명*12월

80,000원*7명*12월

9,000원*100명

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의정활동 수행 (단위:천원)

305 배상금등 2,000 2,000 0

01 배상금등 2,000 2,000 0

○행정사무감사 출석 증인 배상금 등
2,000

308 자치단체등이전 194,700 194,700 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 194,700 194,700 0

○의정홍보광고 177,100

○책자광고 17,600

행정운영경비(의회사무과) 383,663 401,355 △17,692

인력운영비(의회사무과) 178,257 184,059 △5,802

인력운영비(의회사무과) 178,257 184,059 △5,802

101 인건비 178,257 184,059 △5,802

01 보수 129,186 115,331 13,855

○시간외수당 129,186

―5급 9,036

―6급 30,826

―7급 34,806

―7급수행 13,923

―8급 12,500

―8급수행 12,500

―9급 11,832

―처우개선비 3,763

02 기타직보수 8,093 28,633 △20,540

○청원경찰 8,093

―시간외근무수당 8,093

ㆍ경위 7,756

ㆍ휴일근무수당 104

ㆍ처우개선비 233

03 공무직(무기계약)근로자보수 8,057 7,686 371

○일반업무보조원(사무보조) 8,057

―20호봉(1명) 3,945

ㆍ시간외수당
3,777

ㆍ휴일근무수당 168

―24호봉(1명) 4,112

ㆍ시간외수당
3,937

ㆍ휴일근무수당 175

04 기간제근로자등보수 32,921 32,409 512

○의회청사관리인부임 32,921

―기본급 20,705

―교통비 482

―급식비 964

2,000,000원

1,100,000원*161식

17,600,000원

15,059원*1명*50시간*12월

12,844원*4명*50시간*12월

11,602원*5명*50시간*12월

11,602원*1명*100시간*12월

10,416원*2명*50시간*12월

10,416원*1명*100시간*12월

9,860원*2명*50시간*12월

125,423,960원*3%

12,926원*1명*50시간*12월

103,900원*1명

7,755,600원*3%

20,982원*1명*15시간*12월

167,856원*1명*1회

21,872원*1명*15시간*12월

174,972원*1명*1회

85,910원*1명*241일

2,000원*1명*241일

4,000원*1명*241일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비(의회사무과) (단위:천원)

―주휴수당 4,554

―유급휴일수당 1,031

―연차수당 920

―휴일근무수당 138

―명절휴가비 600

―4대 보험료 3,527

기본경비(의회사무과) 205,406 217,296 △11,890

기본경비(의회사무과) 205,406 217,296 △11,890

201 일반운영비 100,698 82,048 18,650

01 사무관리비 42,654 37,578 5,076

○컬러복사기 임차료
4,800

○정수기 임차료 1,440

○사무기기운영비(총액)
7,128

○급식비(총액) 17,496

○신문구독료(총액) 7,200

○기타운영비(총액) 4,590

02 공공운영비 58,044 44,470 13,574

○우편요금 300

○통신료 6,600

○상하수도요금 456

○의회 홈페이지 유지보수
8,748

○자동차 보험료 2,600

○자동차세 1,200

○난방연료비 3,600

○차량연료비 9,600

○차량정비 및 차량 소모품비
6,240

○의회청사 및 기기 수선유지비
5,500

○민간 클라우드 연간 이용료
13,200

202 여비 29,820 24,360 5,460

01 국내여비 29,820 24,360 5,460

○의회사무과 업무추진(총액)
3,600

○전문위원실 업무추진(총액)
3,600

○여비(총액) 22,620

203 업무추진비 10,688 10,688 0

01 기관운영업무추진비 3,440 3,440 0

○기관운영업무추진비 3,440

85,910원*1명*53주

85,910원*1명*12일

91,910원*1명*10일

137,870원*1명*1일

300,000원*1명*2회

29,391,430원*12%

400,000원*1대*12월

40,000원*3대*12월

198,000원*3팀*12월

9,000원*18명*9일*12월

600,000원*12월

4,590,000원

300원*1,000매

550,000원*12월

38,000원*12월

729,000원*12월

650,000원*4대

300,000원*4대

600,000원*6회

200,000원*4대*12월

130,000원*4대*12월

5,500,000원

1,100,000원*12월

300,000원*1명*12월

300,000원*1명*12월

125,666원*15명*12월

3,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 기본경비(의회사무과) (단위:천원)

02 정원가산업무추진비 1,408 1,408 0

○정원가산 업무추진비
1,408

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○시책추진 업무추진 2,000

―의회사무과 업무추진 1,040

―전문위원실 업무추진 960

04 부서운영업무추진비 3,840 3,840 0

○부서운영 업무추진비 3,840

―의회사무과 업무추진 2,880

―전문위원실 업무추진 960

405 자산취득비 64,200 100,200 △36,000

01 자산및물품취득비 61,000 97,000 △36,000

○사무실 비품 구입 20,000

○영상저장장비교체(AV스위처)
30,000

○보이스레코더 및 분배기 구입
6,000

○의장실 빔프로젝트 교체
5,000

02 도서구입비 3,200 3,200 0

○도서 구입 3,200

117,300원*12월

1,040,000원

960,000원

2,880,000원

960,000원

20,000,000원

30,000,000원

6,000,000원*1대

5,000,000원*1대

3,200,000원


